
 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

      Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

Pag. 1 din 3 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 64/2024 

privind rectificarea bugetului local al orașului Avrig pe anul 2024 
 
Consiliul Local al oraşului Avrig, întrunit în ședință extraordinară la data de 30 aprilie 2024, 
           Luând act de:  

- Proiectul de hotărâre nr. 64/2024 inițiat de Primarul orașului Avrig; 
- Referatul de aprobare nr. INT 1.810 / 26.04.2024 al inițiatorului proiectului de hotărâre și 
- raportul de specialitate al Direcției Economice nr INT 1.809 / 26.04.2024 cu privire la 

necesitatea rectificării bugetulului local pe anul 2024 cu veniturile realizate în cadrul secțiunii 
de dezvoltare și utilizarea fondului de rezervă bugetară pentru acoperirea unor cheltuieli 
urgente și neprevăzute , 

- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al orașului Avrig. 
Analizând temeiurile juridice: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 
republicată; 

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 
modificările și completările ulterioare;  

d) prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

e) art. 19 alin 2 și art 36 alin.1 din Legea 273/2006 privind finantele publice locale, cu 
modificări și completări ulterioare, 

În temeiul art. 87 alin. (5), art. 88, art.129, alin. (4) lit. a),  art. 139, alin. (3), lit. a) și 
art.196, alin. (1), lit. a) din  Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificări și completări ulterioare, 

       HOTĂRĂȘTE: 
Art.1  Se rectifică bugetul local pe anul 2024, după cum urmează: 
 
LA VENITURI  – TOTAL, se rectifică bugetul local, astfel : 
 

 
 
 
LA CHELTUIELI – TOTAL, se rectifică bugetul local, astfel : 
 

 - mii lei -
DENUMIRE COD INFLUENȚA TOTAL
INDICATOR INDICATOR TRIM II

Venituri din valorificarea unor bunuri ale 
instituției publice 39.02.01 +264,00 +264,00
Varsaminte din SF pt finantare SD 37,02,03 -217,00 -217,00
Varsaminte din SF pt finantare SD 37,02,04 +217,00 +217,00
TOTAL INFLUENȚA VENITURI  BUGET LOCAL +264,00 +264,00



 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

      Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

Pag. 2 din 3 
 

 
 
LA VENITURI  – SECȚIUNE  FUNCȚIONARE, se rectifică bugetul local, astfel : 
 

 
 
LA CHELTUIELI – SECȚIUNE  FUNCȚIONARE , se rectifică bugetul local,astfel : 

 
 
LA VENITURI  – SECȚIUNE  DEZVOLTARE, se rectifică bugetul local, astfel : 
 

 
 
LA CHELTUIELI – SECȚIUNE  DEZVOLTARE , se rectifică bugetul local,astfel : 
 

 - mii lei -
CAPITOL BUGETAR TITLU COD INFLUENȚA TOTAL

TRIM II
 II - bunuri si servicii 20 +10,00 +10,00
 V - fond de rezervă bugetară 50.04 -237,00 -237,00

TOTAL  54,02 -227,00 -227,00
61.02 - Ordine publică și siguranță 
națională  II - bunuri si servicii 20 +10,00 +10,00
TOTAL  61,02 +10,00 +10,00

 XV -  active nefinanciare, din 
care: 71 +230,00 +230,00
 -investitia: SF Amenajare parc 
zona Ostrov orașul Avrig

71 +230,00 +230,00

TOTAL  67,02 +230,00 +230,00
 XV -  active nefinanciare, din 
care: 71 +251,00 +251,00
 -investitia: Stație încărcare 
electrică 71 +10,00 +10,00
 -investitia:SF Rețele 
hidroedilitare în satele Bradu și 
Săcădate UAT Avrig 71 +241,00 +241,00

TOTAL  70,02 +251,00 +251,00

TOTAL INFLUENȚA CHELTUIELI    BUGET LOCAL +264,00 +264,00

67.02 - Cultură, recreere și religie

70.02- Domeniu public

54.02 - Alte servicii publice generale

 - mii lei -
DENUMIRE COD INFLUENȚA TOTAL
INDICATOR INDICATOR TRIM II

Varsaminte din SF pt finantare SD 37,02,03 -217,00 -217,00
TOTAL INFLUENȚA VENITURI SECȚIUNE FUNCȚIONARE  BUGET LOCAL -217,00 -217,00

 - mii lei -
CAPITOL BUGETAR TITLU COD INFLUENȚA TOTAL

TRIM II
 II - bunuri si servicii 20 +10,00 +10,00
 V - fond de rezervă bugetară 50.04 -237,00 -237,00

TOTAL  54,02 -227,00 -227,00
61.02 - Ordine publică și siguranță 
națională  II - bunuri si servicii 20 +10,00 +10,00
TOTAL  61,02 +10,00 +10,00

TOTAL INFLUENȚA CHELTUIELI  SECȚIUNE FUNCȚIONARE  BUGET LOCAL -217,00 -217,00

54.02 - Alte servicii publice generale

 - mii lei -
DENUMIRE COD INFLUENȚA TOTAL
INDICATOR INDICATOR TRIM II

Venituri din valorificarea unor bunuri ale 
instituției publice 39.02.01 +264,00 +264,00
Varsaminte din SF pt finantare SD 37,02,04 +217,00 +217,00
TOTAL INFLUENȚA VENITURI SECȚIUNE DEZVOLTARE  BUGET LOCAL +481,00 +481,00



 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

      Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

Pag. 3 din 3 
 

 
 
 
        Art.2. Programul de investiții cu finanțare din buget local va fi modificat în mod corespunzător. 
        Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Primarul orașului Avrig  
prin intermediul Direcției Economice. 
        Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, prin intermediul 
Compartimentului Administrație Publică Locală și Monitorizare Proceduri Administrative, 
Primarului orașului Avrig și Instituției Prefectului județului Sibiu.  
        Art.5. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Primăriei orașului Avrig, în secțiunea 
Monitorul Oficial Local al orașului Avrig și se aduce la cunoștința persoanelor interesate, în 
termenul prevăzut de lege. 
 

Adoptată în Avrig la data de 30/04/2024 
 

 
PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ 

Nicolae-Santinel DAN 
 
 
 

Contrasemnează  
SECRETAR GENERAL 

Mircea GRANCEA 
 
 
 
 
 

 
Difuzat: 1 ex. Instituția Prefectului județul Sibiu, 1ex: Primar, 1 ex: Dosar ședință 

Nr. total consilieri Nr. consilieri prezenți Voturi pentru Voturi împotrivă Abțineri 
17 16 16 - - 

 

 - mii lei -
CAPITOL BUGETAR TITLU COD INFLUENȚA TOTAL

TRIM II
 XV -  active nefinanciare, din 
care: 71 +230,00 +230,00
 -investitia: SF Amenajare parc 
zona Ostrov orașul Avrig

71 +230,00 +230,00

TOTAL  67,02 +230,00 +230,00
 XV -  active nefinanciare, din 
care: 71 +251,00 +251,00
 -investitia: Stație încărcare 
electrică 71 +10,00 +10,00
 -investitia: SF Rețele 
hidroedilitare în satele Bradu și 
Săcădate UAT Avrig 71 +241,00 +241,00

TOTAL  70,02 +251,00 +251,00

TOTAL INFLUENȚA CHELTUIELI SECȚIUNE DEZVOLTARE BUGET LOCAL +481,00 +481,00

67.02 - Cultură, recreere și religie

70.02- Domeniu public


